vit. Sectione instituta, ex venae jugularis rubore ad cordis usque insertionem descendente, vasorum coronariorum turgore, cordisque omnium vasorum quasi injectione, flatum suspicari liceat saltem subinflammatorium.

8) Eodem modo injeci tincturam Euphorbiae, eosdemque animadverti effectus, nisi excipias, mortem citius evenisse, signaque inflammationis paullo esse graviora.

9) Quantitas similis opii solutioris aquosae saturatae, venae jugulari cuniculi infusa, mortem ex cordis maxima agitatione, respirationis anxietate, carotidum vibratione, musculorum convulsione etc. citissime accersivit. Signa dein occurrere evidenter inflammatoria; vena quidem jugularis et externa et interna, axillaris, arteria aorta, carotides maxime rubebant, nec lotionibus ruborem deperdebant. Jugularis frustulum oculo armato texturam vasculorum obtulit praeclaram, eorumque explicatione tunicae passim spissiores fuerant redditae. Aorta, imprimis ipsius magna curvatura, valde rubebat, ac interne mucosae molli erat obiecta. Cordis vasa sanguine impleta, et ad minimum rubore tincta, actio-

num hujus nimium impulsus, statumque sub-inflammatorium prodiderunt. Sanguis corde dextro contentus, coloris erat atrorubri, fibris albis passim striatus. Cerebri demum vasa cuncta sanguine detegebantur expansa, eorum vero incendium ex tunicarum ruboris absentia haud poterat judicari, ita ut ex paralyfi potius turgor sit deducendus.

C O R O L L A R I A.

§. 25.

Physiologicae quaestiones, quamquam doctrinam hominis aegri plurimum antecedant, vel potius huic, ut recte intelligatur, necessario superstructae habeantur, interdum tamen ex singulis peculiaribusque morborum observationibus haud parvum acquirunt veritatis augmentum, quid? quod nonnulla ejusmodi existant problemata, quae nemo unquam solvisset, nisi virium commutatio artificialis veritatis adytum aperuisset. Simili modo et morbus noster descriptus, et pauca ei adjecta experimenta, nova videntur addere argumenta pro sententia stabilienda, quam celeberr.

REIL ²¹⁾ et BRANDIS de organorum motu nuper protulerunt. Consentiant in eo, omnem organorum motum ex materiei decompositione mutuaque ejus attractione esse petendam, sanguinem vero partes praebere constitutivas, quae, ut processui vitali rite inserviant, singulis organis, pro functionis ipsius ratione, large afferantur. Vasa igitur sanguifera, secundum organorum, quibus insunt, actionum conditionem, materiem cito tardiusve advehunt, seu, quod unum idemque, magis minusve functioni prospiciunt. Attamen est pernotum, nullam fieri posse actionum commutationem viribus immutatis, dum vires ipsae actionis cujusvis sint causae proximae; virium vero mutatio nullibi nisi in materiei mutata structura ponenda, quae in vasis omnino dependet a tunicarum vasculis, quae quidem longe alium subeunt usum, quam quod solummodo nutriant; ipsorum impulsu vasorum actiones dirigunt, quas irritata accelerant, debilitata imminuunt, ita ut eorum praesidium et aliorum organorum functiones sequi debeant. — Optime vero vasa cordis coronaria

²¹⁾ Archiv der Physiologie, I. Th.

BRANDIS über die Lebenskraft.

commonfrant, quod, dum materiem afferant decomponendam, cordis motus nutriant, alantque. Celeb. BRANDIS ²²⁾ ex numero jam et magnitudine vasorum muscoli nutritionem longe superante, atque ex materiei, quam venae revehunt, mutatione praeclare suspicatus est, cordis contractiones neutiquam ex sanguinis, cavis ejus suscepti, irritatione, sed potius ex cordis muscoli mutatione interna, cui praesint coronaria, esse petendas, qua de re certiores fieri possimus, si experimenta rem illustrantia, salva vitae integritate, possint institui. — Verosimillimum insuper videtur, mortes subitaneas, quas cordis ardor, palpitatio, anxietas, deliquia animi aliaque praecedunt, multoties posse tribui coronariorum incendio, quod, cum cordis motus turbat, et aliorum organorum in operando concentum cito aufert.

§. 26.

Inflammatiō cum mere morbus sit vasorum ex irritabilitate oscillationeque vasculorum aucta profectus, mihi objici possit: nihil discriminis esse inter inflammationem orga-

²²⁾ l. c. p. 80.

norum vulgarem et illam vaforum tunicarum,
 meque utrosque morbos confundisse. Equidem
 et libenter concedo, credoque, unam inflam-
 mationem ab altera secundum morbi et sedem
 et indolem nullo modo posse distare, distinc-
 tionem illam ufui loquendi esse imputandam.
 Inflammatio nimirum, dum vasa organi alicu-
 jus ad minimum usque occupat ramulum,
 ipsius organi actiones mutabit, quia aucta
 adest materiei, efficaciae organi inservientis,
 advectio; hoc vero phaenomenon occasionem
 forsan praebuit, quod organum ipsum puta-
 runt aegrotum. Inflammatio vero vaforum se-
 orsim spectata, eatenus species morborum phlo-
 gisticorum haberi potest, quatenus tunicas
 eorum vaforum occupat, quae in decomposi-
 tionem materiei hucdum noncooperantur, ideo-
 que aliorum organorum functiones vix per-
 turbat.

§. 27.

Denique hic commemorare liceat, sen-
 tentiam illam, a viris celeberrim. jamjam
 prolatam, febrem scilicet inflammator jam sim-
 plicem, synocham imputrem, febrem arden-
 tem, atque inflammationem totius vaforum

compagis, unum eundemque constituere morbum, nobis maxime arridere. Hoc quidem videtur comprobari tum ex vi causarum remotarum irritabilitatis temperiem attollente, tum ex signis morbi ipsius phlogisticis, demum vero ex ratione solutionis; quae fit vel aucta organorum secretiorum actione, unde sudoris, urinae, salivae profluvium; vel totius inflammationis molis in unum systematicum ramum translatione, quod, si contingit organo interno, saepe lethale est, in externo vero varios variis in locis efformat abscessus; vel uno et quidem maxime memoratu digno exitu modo, quem hucusque sanguinis in pus mutationem nominarunt. 23) Sanguis enim cum post mortem vel pure mixtus vel puris speciem plane ferens fuerit inventus, cumque falsae de puris ortu regnarent opiniones, facillime accidit, ut mutationem sanguinis possint agnoscere. Ex puris vero ortu vasorum ope secernentium, et ex vasorum fan-

23) GRANT über die Fieber, B. I. S. 486.

VOGELS Handbuch, B. I. p. 6.

SELLE pyretolog. p. 107.

REILS Fieberlehre p. 441. I. Th.

guiferorum inflammatione praegressa, facillime efficitur, puris ortum, vasorum tunicarum intimarum secretioni, solummodo esse tribuendum.

T H E S E S.

- 1) Contagia non proximam sed remotam morbi causam constituunt.
 - 2) Consensus partium non semper sequitur nexum nervorum mechanicum.
 - 3) Terris calcareis praeter vim absorbentem convenit vis sedativa.
 - 4) Signa fordium gastricarum non semper indicant evacuantia.
 - 5) Compressio cerebri effusis humoribus causa proxima apoplexiae mihi non videtur.
 - 6) In quibusdam hydropis speciebus anthiphlogistica, immo venaesectio, sunt adhibenda.
-

DOCTISSIMO SIBIQUE AMICISSIMO
S A S S E

S. P. D.

ARNOLDUS THEODORUS SPANNAGEL

ALTENA - MARCANUS,

MED. CAND.

Si, quae jam animum meum agitant, exprimere velim, nihil nisi contraria sibiue invicem pugnantia hae literae contineant. Ab una parte gaudio perfunditur mens mea, ob honores Artis Apollinae Summos TIBI VIR AMICISSIME, eruditionis TUAE praemium justissimum, conferendos: ab alia vero maxima me tristitia incedit, cum video, quem metui dudum, instantem e complexu nostro discessum. Laetor, cum nihil certius esse possit, quam TE in futura tempora spem illam, quam ob raram TUAM dexteritatem de TE cepimus omnes, felicissima praxi impleturum, et debita felicitate fructurum esse; doleo autem, quod avulsum a nobis fata iterum videre forsitan negabunt. Injustus vero esset ille amor, qui suorum incommodorum impatiens, amici commoda non profus suspiceret, iisque gauderet. Multis me TIBI nominibus obtrictum esse fateor, nam et olim in schola patria, intima me amicitia complexus es, et in hac academia doctrina TUA, quam indefesso studio nostrae artis TIBI comparasti, candide prodesse voluisti. Cum igitur animum meum noris, quam gratus iste erga TE, quamque ob honores TUOS, futuramque gloriam TUAM laetus existat, ignorare

non potes. Ubiubi autem terrarum futurus es, dulcissime SASSE, hanc meam erga TE mentem nunquam immutatum iri, habeto persuasum, et quia ipse TU, qui TUAE virtutis candor est, mutari es nescius, amicitia nostra, solido hoc fundamento innixa, immutabilis erit, ac perpetua. Vale. Halae Saxonum die XXX. Octob. 1797.

DOCTORANDO DOCTISSIMO
S A S S E,

AMICO SUO SUAVISSIMO,

H. W. OSTENDORFF,

HAMMONA - GUESTPHALUS,

S. P. D.

Occasio mihi, qua non optatior ulla, suppeditatur die hodierno, quo mihi, nec minus amore quam amicitia admonito, negotium illud quam jucundissimum obire licet, TIBI, Amice, hoc die festo honoribus exornato, vota animi et gratulationes offerendi. Spero, imo jam mihi persuasum habeo, TE illa ceu amicitiae sincerissimae documenta animo, ut fas est, aequissimo excepturum esse. Quam quidem occasionem eo lubentius urgeo, quo arctius amicitiae vinculum nos a teneris conjunxit, et quo magis in mente mea sensus ardescunt gratiarum, quas TIBI pro indicibus amoris TUI quam plurimis debeo. Has tamen grates, licet

verbis tantummodo, nec factis hic exferam, accipias animo benigno, et voluntatem quaeso pro re probes. Faxit numen supremum, ut junctis semper, omne vitae tempus degere, nobis liceat. Fac etiam ut diversitas et loci et temporis aliaeque res oculis nos mutuis subducerent, nil tamen nos unquam prohibebit, quominus mente nos semper complectamur. Hac igitur cogitatione laetissima fretus tecum gaudeo hoc die quam maxime tibi solenni, nec temere mente jam praesagio quam plurimum felicitatis et gloriae, quae vere virtutum tuarum, diligentiae et dexteritatis fructus praemiumque erit. Nec in seio mihi apparatus scientiarum, quibus et ingenio et diligentia adjuvus te imbuiisti, ob oculos versatur imago praeceos faustissimae, quam scientiis illis superstructam, ingenti gloria exercebis. Sed quid utor multis verbis? cur jam antea laudibus te extollo? Artificem optime commendat opus. Sic et ipsa praxis tua futura solertiam tuam et merita satis annunciabit. Potius vero id mihi in causa esse videtur, gratulandi Patri tuo, gratulandi patriae, gratulandi demum urbi, quae praxi tua gaudebit, inprimisque miseris, qui, curae tuae commissi, reviviscant. Det tibi igitur coelum, carissime Sasse, vitam et longissimam et felicissimam, viresque semper incolumes, donec olim senectus talem te acceptura sit, qualem juvenus habuit. Vale mihi que fave. Halae Sax. d. 30. Oct. 1797.

Hi 3334

ULB Halle

3

005 301 785

Handwritten initials or signature in blue ink, possibly 'A.C.' or similar.

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8
Centimetres 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B.I.G.

Farbkarte #13

DE
V A S O R U M
SANGUIFERORUM
INFLAMMATIONE,

TRACTATUS INAUGURALIS,
QUEM
AUCTORITATE
GRATIOSAE FACULTATIS MEDICAE
HALENSIS,

PRO
GRADU DOCTORIS MEDICINAE
LEGITIME OBTINENDO,

PUBLICAE DEFENDET
DIE XXX. OCTOBR. MDCCXCVII

A U C T O R
JO. GEORG. GUILIELM. SASSE,
SUSATO - GUESTPHALUS,
SOC. SYDENHAMIANAE HALENSIS SODALIS.

H A L A E,
T Y P I S B A T H E A N I S.
1 7 9 7.